
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 관광과

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

관광과 14,172,926 8,212,249 5,960,677

기 4,061,000

도 1,951,900

시 8,160,026

관광산업 진흥 14,038,202 8,084,205 5,953,997

기 4,061,000

도 1,951,900

시 8,025,302

관광자원 관리 12,158,028 6,752,948 5,405,080

기 4,061,000

도 1,751,900

시 6,345,128

맛의도시 목포 브랜드화 사업 261,800 425,025 △163,225

201 일반운영비 200,000 256,100 △56,100

01 사무관리비 180,000 210,500 △30,500

○일반수용비 140,000

-목포으뜸맛집 맛지도 제작
35,000

-목포으뜸맛집 책자 제작
40,000

-목포으뜸맛집 인증패 제작
5,000

-맛의도시 브랜드화 홍보물품 제작
30,000

-미식관광상품 홍보마케팅
30,000

○목포 외식업소 밀키트 컨설팅 지원
40,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○미식관광 체험 프로그램 운영
20,000

202 여비 1,800 2,700 △900

01 국내여비 1,800 2,700 △900

○음식관광 활성화를 위한 선진지 견학
1,800

301 일반보전금 40,000 50,000 △10,000

11 행사실비지원금 10,000 20,000 △10,000

○음식 관련 행사 참석자 실비 보상
10,000

14 기타보상금 30,000 30,000 0

○목포으뜸맛집 위생용품 등 지원
30,000

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

12 민간인위탁교육비 20,000 30,000 △10,000

700원*50,000부

4,000원*10,000부

100,000원*50개

15,000원*2,000개

30,000,000원*1식

20,000,000원*2회

20,000,000원*1식

150,000원*3명*4회

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

○외식업소 경영개선 역량강화 교육
20,000

관광활성화 지원 702,187 656,249 45,938

101 인건비 34,575 67,977 △33,402

04 기간제근로자등보수 34,575 67,977 △33,402

○관광안내소 안내원 34,575

-기본급 19,240

-주휴수당 4,002

-휴일수당 6,003

-간식비 500

-생활임금보전수당
1,394

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
건강) 1,087

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
연금) 1,379

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
산재) 301

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
고용) 537

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
장기요양) 132

201 일반운영비 314,712 287,672 27,040

01 사무관리비 215,360 188,560 26,800

○일반수용비 193,360

-관광목포 광고료 30,000

-관광객배부용 관광안내지도 제작
30,000

-외국어(영,중,일) 관광안내지도 제작
18,000

-관광상품 홍보물 제작
7,000

-관광 홍보물품 배부용 쇼핑백 제작
12,000

-관광객 유치 목포관광 홍보물품 구입
80,000

-관광박람회 이벤트 홍보경품 구입
10,000

-종합관광안내소 경비용역료
1,320

-관광안내소 운영물품 구입
5,040

○임차료 19,000

-목포역 관광안내소 임차료
1,500

-공용버스터미널 관광안내소 임차료
2,500

20,000,000원*1회

76,960원*1명*250일

76,960원*1명*52일

76,960원*1명*52일*150%

2,000원*1명*250일

116,100원*1명*12월

30,639,000원*1명*3.545%

30,639,000원*1명*4.5%

30,639,000원*1명*0.982%

30,639,000원*1명*1.75%

1,071,000원*1명*12.27%

30,000,000원*1식

1,000원*30,000부

1,000원*3종*6,000부

700원*10,000부

1,200원*10,000개

10,000원*4종*2,000개

2,000,000원*5회

110,000원*1식*12월

70,000원*6개소*12월

1,500,000원*1개소*1회

2,500,000원*1개소*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

-관광박람회 참가 부스 임차료
15,000

○피복비 3,000

-관광안내원 근무복,모자 등 구입
3,000

02 공공운영비 40,152 39,912 240

○공공요금 및 제세 22,872

-한국여행업협회(KATA)연회비
2,000

-관광안내소 인터넷 사용료
2,592

-관광안내소 전기료
9,720

-관광안내소 일반전화 사용요금
3,240

-관광안내소 정수기 사용요금
840

-관광홍보물 발송 우편료
2,950

-관광홍보물 발송 택배비
960

-느린우체통 엽서 발송 우편료
570

○시설장비유지비 17,280

-문화관광 홈페이지 업데이트 및 유지보수
8,280

-문화관광 홈페이지 카카오 지도 사용료
3,600

-목포 스탬프 투어 앱 유지관리비
3,600

-관광안내소 유지보수비
1,800

03 행사운영비 59,200 59,200 0

○관광박람회 홍보관 설치비
30,000

○관광박람회 이벤트 진행비
5,000

○관광목포 수도권 현장 홍보
5,000

○국내 및 해외 관광객 유치 관광설명회
10,000

○팸투어 추진 버스 임차료
4,200

○관광상품개발 워크샵 및 설명회
5,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

3,000,000원*1개*5회

300,000원*10명

2,000,000원*1회

40,000원*6개소*12월*90%

150,000원*6개소*12월*90%

50,000원*6개소*12월*90%

35,000원*2대*12월

590원*5,000건

8,000원*10건*12월

380원*1,500건

8,280,000원*1식

300,000원*12월

3,600,000원*1식

300,000원*6개소

6,000,000원*5회

1,000,000원*5회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1식

700,000원*6회

2,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

○관광코스개발관련 선진지 견학
900

○관광박람회 참가 3,000

○관광교류 협약도시 방문 홍보마케팅
900

203 업무추진비 3,600 6,300 △2,700

03 시책추진업무추진비 3,600 6,300 △2,700

○관광경제 활성화 업무추진
3,600

301 일반보전금 268,000 188,000 80,000

09 외빈초청여비 80,000 80,000 0

○국내 관광객 유치를 위한 팸투어
50,000

○외국인 초청 팸투어 10,000

○MICE 관광객유치 팸투어
20,000

14 기타보상금 188,000 108,000 80,000

○단체관광객 유치 인센티브 136,000

-내국인 100,000

-학생 6,000

-외국인 30,000

○개별관광객 유치 인센티브 30,000

-내일로,바다로 이용객(숙박비) 지원
20,000

-내일로(목포도착환영꾸러미) 지원
10,000

○목포스탬프투어 앱 목표달성 기프티콘 지
급 12,000

○관광기념품 공모전 시상금 10,000

-공모전 1등 시상금 5,000

-공모전 2등 시상금 3,000

-공모전 3등 시상금 2,000

401 시설비및부대비 76,500 86,500 △10,000

01 시설비 76,500 86,500 △10,000

○노후 관광안내소 시설 보수
10,000

○관광안내판, 대형 관광사진홍보판 등 유지
보수 2,500

○주요 관광지 시설 보수
4,000

○주요 관광지 포토존 설치
60,000

문화관광해설사 지원(전환사업) 304,134 302,192 1,942

201 일반운영비 27,694 4,172 23,522

01 사무관리비 21,414 3,692 17,722

150,000원*2명*3회

150,000원*5명*4회

150,000원*2명*3회

4,000,000원*90%

10,000,000원*5회

10,000,000원*1회

10,000,000원*2회

10,000원*10,000명

3,000원*2,000명

15,000원*2,000명

10,000원*2,000명

10,000원*1,000명

1,000,000원*12월

5,000,000원*1명

3,000,000원*1명

1,000,000원*2명

2,000,000원*5개소

500,000원*5개소

2,000,000원*2개소

20,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

○피복비 21,414

-문화관광해설사 근무복(동복) 구입
9,280

-문화관광해설사 근무복(춘추복,모자) 구입
10,655

-문화관광해설사 근무복(하복) 구입
1,479

02 공공운영비 480 480 0

○문화관광 해설사의 집 인터넷 사용료
480

03 행사운영비 5,800 0 5,800

○문화관광해설사 워크샵
5,800

301 일반보전금 276,440 298,020 △21,580

11 행사실비지원금 5,000 1,860 3,140

○문화관광해설사 선진지 견학
5,000

14 기타보상금 271,440 296,160 △24,720

○문화관광해설사 활동실비
271,440

시티투어지원 151,000 101,000 50,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○일반수용비 7,000

-주간 야경 시티투어 홍보 리플릿 제작
7,000

301 일반보전금 24,000 24,000 0

14 기타보상금 24,000 24,000 0

○목포시티투어 탑승해설사 활동비
18,000

○야경시티투어 탑승해설사 활동비
6,000

307 민간이전 120,000 70,000 50,000

05 민간위탁금 120,000 70,000 50,000

○주간 시티투어 운영 지원금
100,000

○야경시티투어 운영 지원금
20,000

목포항구축제 53,940 78,885 △24,945

101 인건비 14,970 14,015 955

04 기간제근로자등보수 14,970 14,015 955

○축제업무 보조 14,970

-기본급 9,236

-주휴수당 1,694

-휴일수당 1,732

320,000원*29명

367,400원*29명

51,000원*29명

40,000원*12월

100,000원*29명*2회

5,000,000원*1식

60,000원*29명*13회*12월

700원*10,000부

60,000원*1명*300회

60,000원*1명*100회

250,000원*400회

200,000원*100회

76,960원*1명*120일

76,960원*1명*22일

76,960원*1명*15일*150%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

-생활임금보전수당 581

-간식비 240

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
건강) 470

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
노인장기요양) 58

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
연금) 596

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
고용) 232

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
산재) 131

201 일반운영비 13,720 11,620 2,100

01 사무관리비 13,720 11,620 2,100

○일반수용비 1,000

-축제 유공자 표창패 제작
1,000

○운영수당 8,400

-축제추진위원 회의 수당(참석, 심의)
6,300

-축제기획실무위원 회의 수당(참석, 심의)
2,100

○급량비 4,320

-목포항구축제 상황실 특근매식비
4,320

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

○타 자치단체 축제 벤치마킹
2,700

○문화관광축제 신청 및 평가관련 여비
1,800

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○대표축제 활성화 위한 발전전략 수립 용역
20,000

303 포상금 750 750 0

01 포상금 750 750 0

○축제 유공자 시상금 750

유달산 봄 축제 9,240 14,990 △5,750

201 일반운영비 7,740 7,740 0

01 사무관리비 7,740 7,740 0

○운영수당 7,740

-축제추진위원회 회의 참석 수당
6,300

-축제 상황실 특근매식비
1,440

116,100원*1명*5월

2,000원*1명*120일

13,243,000원*1명*3.545%

470,000원*12.27%

13,243,000원*1명*4.5%

13,243,000원*1명*1.75%

13,243,000원*1명*0.982%

100,000원*10명

70,000원*30명*3회

70,000원*15명*2회

8,000원*6명*90일

150,000원*3명*6회

150,000원*3명*4회

20,000,000원*1식

50,000원*15명

70,000원*30명*3회

8,000원*6명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

303 포상금 1,500 1,500 0

01 포상금 1,500 1,500 0

○축제 유공자 시상금 1,500

남도음식문화큰잔치 5,700 2,700 3,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○남도음식문화 큰잔치 참가 여비
1,200

301 일반보전금 4,500 1,500 3,000

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○남도음식문화 큰잔치 행사 참가자 실비
1,500

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○부문별 행사 참가자 지원
3,000

4.8만세운동 재현행사 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○4.8 만세운동 재현행사 사업비
5,000

바다콘서트 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

○바다콘서트 행사 40,000

관광영상홍보지원 368,800 668,800 △300,000

201 일반운영비 300,000 600,000 △300,000

01 사무관리비 300,000 600,000 △300,000

○목포 미디어마케팅 관광홍보프로그램 제작
지원 300,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○목포 미디어마케팅 관광홍보프로그램 제작
업무협의 1,800

301 일반보전금 67,000 67,000 0

09 외빈초청여비 55,000 55,000 0

○미디어 관계자 초청 55,000

11 행사실비지원금 12,000 12,000 0

○목포마케팅 관광프로그램 촬영지원
12,000

관광시설 관리 249,138 301,008 △51,870

101 인건비 55,798 54,468 1,330

04 기간제근로자등보수 55,798 54,468 1,330

○유달유원지 시설물 관리 55,798

-기본급 38,480

50,000원*30명

150,000원*4명*2회

1,500,000원*1식

1,000,000원*3부문

5,000,000원*1식

40,000,000원*1식

300,000,000원*1식

150,000원*3명*4회

5,000,000원*11회

50,000원*15명*16회

76,960원*2명*250일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

-주휴수당 8,004

-간식비 1,000

-생활임금보전수당
2,787

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
건강) 1,747

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
연금) 2,218

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
산재) 484

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
고용) 863

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
장기요양) 215

201 일반운영비 21,540 19,740 1,800

01 사무관리비 8,340 8,340 0

○일반수용비 8,340

-갓바위/유달유원지 상가 8,340

·승강기 검사 수수료
300

·소방시설 정밀안전점검 수수료
1,600

·소방시설 작동검사 수수료
1,400

·전기안전관리 수수료
1,440

·유달유원지 정화조 청소
1,200

·유달유원지 상가승강기 관리비
1,200

·유달유원지 청소용품 구매
1,200

02 공공운영비 13,200 11,400 1,800

○공공요금 및 제세 7,200

-갓바위/유달유원지 상가/스카이워크 경관
조명 공용부분 전기료

7,200

○시설장비 유지비 6,000

-오수처리시설(유달유원지) 보수비
6,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○관광시설 업무추진 관외여비
1,200

○외달도 해수욕장 운영 관내여비
3,600

206 재료비 2,000 2,000 0

76,960원*2명*52일

2,000원*2명*250일

116,100원*2명*12개월

49,270,000원*3.545%

49,270,000원*4.5%

49,270,000원*0.982%

49,270,000원*1.75%

1,747,000원*12.27%

150,000원*2개소*1회

800,000원*2개소*1회

700,000원*2개소*1회

120,000원*1개소*12개월

1,200,000원*1식

100,000원*12개월

100,000원*12개월

200,000원*3개소*12개월

6,000,000원*1식

150,000원*2명*4회

20,000원*3명*60회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

01 재료비 2,000 2,000 0

○관광시설관리물품(청소용품 등) 구매
2,000

401 시설비및부대비 165,000 220,000 △55,000

01 시설비 165,000 220,000 △55,000

○유달유원지 상가건물 유지보수
20,000

○스카이워크 유리바닥 보호필름 등 교체
10,000

○관광안내/유도판 보수 정비
5,000

○바다분수 해상무대 시설물 유지보수
5,000

○유달유원지 야외 노후계단(1개소) 바닥타일
교체 50,000

○유달유원지 옥상 광장 방수 및 바닥타일 교
체 75,000

외달도 해수풀장, 해수욕장 운영 328,210 280,365 47,845

101 인건비 49,178 55,438 △6,260

04 기간제근로자등보수 49,178 55,438 △6,260

○해수풀장 관리 42,977

-기본급 23,088

-주휴수당 3,464

-휴일수당 10,390

-생활임금보전수당
1,161

-간식비 600

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
건강) 1,351

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
연금) 1,715

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
산재) 375

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
고용) 667

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
장기요양) 166

○외달도해변 환경 정비 6,201

-기본급 4,618

-주휴수당 616

-생활임금보전수당
233

-간식비 120

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
건강) 194

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
연금) 246

2,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

50,000,000원*1식

75,000,000원*1식

76,960원*5명*60일

76,960원*5명*9일

76,960원*5명*18일*150%

116,100원*5명*2개월

2,000원*5명*60일

38,102,000원*3.545%

38,102,000원*4.5%

38,102,000원*0.982%

38,102,000원*1.75%

1,351,000원*12.27%

76,960원*2명*30일

76,960원*2명*4일

116,100원*2명*1개월

2,000원*2명*30일

5,466,000원*3.545%

5,466,000원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
산재) 54

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
고용) 96

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
장기요양) 24

201 일반운영비 116,123 113,605 2,518

01 사무관리비 66,533 64,015 2,518

○일반수용비 54,033

-샤워장 소모품 구입
1,000

-공중화장실 관리 6,900

·화장실 약품 구입(자연발효식 화장실 산
화처리 약품) 500

·화장실용 소독약 구입
900

·화장실용 화장지 구입(공중화장실 4)
1,000

·분뇨수거(처리)료
4,000

·분뇨수거차량 도선료
500

-수질검사 시료채취병 구입
105

-외달도 해변 홍보 4,550

·홍보 팜플렛 제작 3,000

·해변개장 홍보 플래카드 제작(대)
550

·해수풀장 배너 홍보기 제작
1,000

-출퇴근 여객운임 13,720

·성수기 7,920

·비수기 2,200

·차량도선 3,600

-해수풀장 청소 5,360

·풀장바닥 청소용 브러쉬 구입
360

·해수풀장 청소용역(풀장3개,화장실4개,샤
워실1개) 5,000

-물탱크 청소 1,250

-해수 저수탱크 청소 2,500

-해변관리용 오토바이 648

·유류 구입비 348

·유지관리비 300

-해수 정수시설 여과솜 등 교체
2,000

5,466,000원*0.982%

5,466,000원*1.75%

194,000원*12.27%

10,000원*50일*2개소

500,000원*1세트

5,000원*45봉지*4개소

50,000원*20박스

100,000원*40톤*1회

250,000원*2회

7,000원*15개

600원*5,000부

110,000원*5개

20,000원*50개

11,000원*12명*60일

11,000원*5명*40일

60,000원*1대*60일

20,000원*18개

5,000,000원*1식

250,000원*5개소

2,500,000원*1식

1,740원*200리터

300,000원*1대

1,000,000원*2개소*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

-외달도 관리비품 구입
2,100

-해수풀장 물놀이기구 안전점검 수수료
1,600

-해수욕장 표준 안전부표 설치 및 철거
3,200

-해수풀장 취수구 청소(잠수부)
1,000

-해수욕장 수질검사 수수료
3,000

-해수풀장 수질검사 수수료
300

-해수풀장, 욕장 특근매식비
4,800

○해수욕장 현황조사 용역
10,000

○해수풀장 지하수 영향조사
2,500

02 공공운영비 49,590 49,590 0

○공공요금 및 제세 22,590

-해수풀장 운영 중 전기사용료
7,200

-해수풀장 운영 외 전기사용료
4,500

-외달도해변 가로등 전기료
5,400

-화훼단지 가로등/분수 전기료
5,400

-해수풀장 운영중 단기 전화료
90

○시설장비유지비 27,000

-해수풀장 기계시설 정비(순환모터 및 해수
펌프) 2,000

-외달도 해수풀장 시설장비(그늘막, 급수배
관, 전기제어반 및 펌프)유지관리

25,000

206 재료비 11,400 11,300 100

01 재료비 11,400 11,300 100

○해수풀장/욕장 관리약품 8,000

-아비타 8,000

○해수풀장/욕장 구명안전장비 구입 800

-구명환, 밧줄 등 800

○수량관리용 호스 600

-고압호스 400

-천막호스 200

○기계설비 소모품 2,000

175,000원*12월

800,000원*2개소

200,000원*16개

1,000,000원*1개소

500,000원*6회

300,000원*1회

8,000원*6인*100일

10,000,000원*1식

2,500,000원*1식

4,000,000원*2월*90%

500,000원*10월*90%

500,000원*12월*90%

500,000원*12월*90%

50,000원*1개소*2월*90%

2,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000원*400통

400,000원*2개

80,000원*5개

20,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

-윤활유, 잡자재, 케이블 등
1,000

-자동제어 전동밸브 1,000

307 민간이전 51,509 50,022 1,487

05 민간위탁금 51,509 50,022 1,487

○안전관리 위탁(풀장, 해수욕장) 51,509

-인명구조원 27,706

-간호사 3,387

-식대/간식대 14,256

-임시숙소 대여료 6,160

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○외달도 해수풀장 노후시설물 정비
50,000

○외달도 이동식화장실 교체 공사
50,000

해양음악분수 운영 417,429 497,549 △80,120

101 인건비 13,669 13,013 656

04 기간제근로자등보수 13,669 13,013 656

○바다분수 업무보조 13,669

-기본급 7,081

-간식비 368

-주휴수당 1,347

-월차수당 308

-휴일근무수당 2,598

-생활임금 보전수당
623

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
건강) 424

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
연금) 539

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
산재) 118

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
고용) 210

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
장기요양) 53

201 일반운영비 172,560 173,336 △776

01 사무관리비 16,242 16,242 0

○일반수용비 9,306

-분수 및 통제실 관리용품
1,080

-분수시설 청소용품 구입
1,200

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

76,960원*8명*45일

76,960원*1명*44일

12,000원*9인*3식*44일

70,000원*2실*44일

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

38,480원*23일*8개월

2,000원*23일*8개월

38,480원*35주

38,480원*8개월

38,480원*45일*150%

77,760원*1명*8개월

11,957,000원*3.545%

11,957,000원*4.5%

11,957,000원*0.982%

11,957,000원*1.75%

424,000원*12.27%

180,000원*6회

120,000원*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

-분수종합통제실 무인경비 용역비
1,200

-바다분수 홍보물 제작 2,250

-분수안내판 보수 1,200

-음원 사용료 400

-바다분수 수질관리 검사 수수료
500

-복합기 사용료 지급 1,200

-복사용지 구입 276

○피복비 536

-안전화 200

-방수장화 200

-면장갑 96

-우의 40

○급량비 6,400

-분수통제실 근무자 특근매식비
6,400

02 공공운영비 156,318 157,094 △776

○공공요금 및 제세 153,682

-바다분수 전기요금
91,800

-전기안전관리비 11,520

-상하수도 사용료 162

-케이블TV 수신료 및 인터넷 사용료
600

-분수시설보험료 40,000

-등부표 안전관리비
9,600

○차량선박비 2,636

-모터보트 유지비 1,800

-모터보트 유류대
836

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○국내 분수시설 벤치마킹 및 업무추진
1,200

206 재료비 30,000 60,000 △30,000

01 재료비 30,000 60,000 △30,000

○바다분수시설 소모품 구입
30,000

401 시설비및부대비 200,000 250,000 △50,000

01 시설비 200,000 250,000 △50,000

○바다분수 관람석 데크 정비
200,000

관광특구활성화 사업 54,350 10,350 44,000

100,000원*12월

450원*5,000매

400,000원*3개소

400,000원*1회

500,000원*1회

100,000원*12회

23,000원*1박스*12월

25,000원*4명*2회

50,000원*4명*1회

200원*40개*12월

10,000원*4명*1회

8,000원*4명*25일*8월

8,500,000원*12월*90%

960,000원*12월

15,000원*12월*90%

50,000원*12월

40,000,000원*1회

400,000원*2식*12월

150,000원*12월

1,740원*40리터*12월

150,000원*2명*4회

30,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 30,000 6,000 24,000

01 사무관리비 30,000 6,000 24,000

○일반수용비 30,000

-쇼핑 특화거리 안내 홍보물 제작(한,영,중,
일) 10,000

-택스리펀드 영수증 발급 단말기 임차비
20,000

202 여비 4,350 4,350 0

01 국내여비 4,350 4,350 0

○관광시책 발굴 벤치마킹 관외여비
3,000

○관광특구 활성화 추진 관외여비
1,350

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○쇼핑 특화거리 상가 외국어 LED 간판 설치
20,000

친절 관광도시 구축 34,756 182,995 △148,239

201 일반운영비 24,756 22,995 1,761

01 사무관리비 4,380 4,980 △600

○일반수용비 2,000

-친절관광 캠페인 리플릿 제작
2,000

○운영수당 2,380

-목포시 관광진흥위원회 회의 수당
700

-목포시 관광 활성화를 위한 자문수당
700

-테마10선 사업 심사위원 수당
980

02 공공운영비 20,376 18,015 2,361

○시설장비유지비 8,400

-무인계수기 유지보수비
5,000

-평화광장 빛의정원 유지보수비
3,400

○공공요금 및 제세 11,976

-무인계수기 인터넷 사용료
5,520

-무인계수시스템 인터넷 사용료
936

-여객선터미널 홍보판 전기요금
960

-사후면세점 홍보 전광판 전기요금
1,200

10,000,000원*1식

200,000원*100개

150,000원*4명*5회

150,000원*3명*3회

200,000원*100개소

400원*2,500부*2회

70,000원*10명*1회

70,000원*5명*2회

70,000원*7명*2회

250,000원*20개소

100,000원*34개소

23,000원*20개소*12월

78,000원*12월

80,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

-무안공항 무인관광안내서비스 인터넷요금
960

-공공와이파이망 인터넷 사용료
2,400

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○무인계수기 설치 10,000

대한민국 테마여행10선 남도맛기행(경상보조) 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

05 민간위탁금 20,000 20,000 0

○4개시군(목포, 광주, 나주, 담양) 공동사업
20,000

국내관광 선도도시간 관광교류 11,350 11,350 0

202 여비 1,350 1,350 0

01 국내여비 1,350 1,350 0

○국내관광 선도도시간 관광교류 협의회 추
진 1,350

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

07 자치단체간부담금 10,000 10,000 0

○국내관광 선도도시간 관광교류 협의회 분
담금 10,000

관광투자유치 활동 지원 11,900 11,900 0

201 일반운영비 9,500 9,500 0

01 사무관리비 9,500 9,500 0

○관광투자유치 활동자료 제작 등
4,000

○관광지 개발 고시공고료
3,500

○투자유치관련 심의위원 수당
2,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○관광투자유치 활동 관외여비
2,400

관광거점도시 육성사업(경상보조) 3,316,000 2,950,000 366,000

기 1,658,000

도 663,200

시 994,800

201 일반운영비 3,018,000 2,860,000 158,000

기 1,509,000

도 603,600

시 905,400

01 사무관리비 1,528,000 2,170,000 △642,000

80,000원*12월

200,000원*12월

10,000,000원*1개소

20,000,000원*1식

150,000원*3명*3회

10,000,000원*1식

2,000,000원*2회

3,500,000원*1회

100,000원*10명*2회

150,000원*2명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

○타겟시장 맞춤형 홍보.마케팅사업(글로벌
미디어채널 등 활용)

1,416,000

기 708,000

도 283,200

시 424,800

○낭만항구 체류형 프로그램 개발(목포항구
축제) 40,000

기 20,000

도 8,000

시 12,000

○낭만항구 체류형 프로그램 개발(다채로운
유달의 봄축제) 22,000

기 11,000

도 4,400

시 6,600

○미식문화갤러리 내 지역민 외식창업지원(
시설 운영) 50,000

기 25,000

도 10,000

시 15,000

03 행사운영비 1,490,000 690,000 800,000

○미식문화갤러리 내 지역민 외식창업지원(
프로그램 운영) 120,000

기 60,000

도 24,000

시 36,000

○목포의 맛, 쇼미더 구미(목포미식문화 행사
) 200,000

기 100,000

도 40,000

시 60,000

○낭만항구 체류형 프로그램 개발(목포항구
축제) 900,000

기 450,000

도 180,000

시 270,000

○낭만항구 체류형 프로그램 개발(다채로운
유달의 봄축제) 270,000

기 135,000

도 54,000

시 81,000

301 일반보전금 198,000 0 198,000

기 99,000

도 39,600

시 59,400

1,416,000,000원*1식

40,000,000원*1식

22,000,000원*1식

50,000,000원*1식

120,000,000원*1식

200,000,000원*1식

900,000,000원*1식

270,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

09 외빈초청여비 30,000 0 30,000

○낭만항구 체류형 프로그램 개발(목포항구
축제)) 30,000

기 15,000

도 6,000

시 9,000

11 행사실비지원금 38,000 0 38,000

○낭만항구 체류형 프로그램 개발(다채로운
유달의 봄축제) 8,000

기 4,000

도 1,600

시 2,400

○낭만항구 체류형 프로그램 개발(목포항구
축제) 30,000

기 15,000

도 6,000

시 9,000

14 기타보상금 130,000 0 130,000

○미식문화갤러리 내 지역민 외식창업지원(
경연대회 포상금 등) 30,000

기 15,000

도 6,000

시 9,000

○타겟 맞춤형 여행상품개발 및 운영(인센티
브) 100,000

기 50,000

도 20,000

시 30,000

307 민간이전 100,000 50,000 50,000

기 50,000

도 20,000

시 30,000

02 민간경상사업보조 100,000 50,000 50,000

○계절별 대표상품 개발 및 운영(테마형 골목
길 조성사업) 100,000

기 50,000

도 20,000

시 30,000

관광거점도시 육성사업(자본보조) 4,806,000 0 4,806,000

기 2,403,000

도 961,200

시 1,441,800

401 시설비및부대비 4,806,000 0 4,806,000

기 2,403,000

도 961,200

30,000,000원*1식

8,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000원*5,000명

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

시 1,441,800

01 시설비 4,793,834 0 4,793,834

○평화광장 문화관광콘텐츠 개발 및 상품화
사업(춤추는 바다분수 기능 개선사업)

4,493,834

기 2,246,917

도 898,767

시 1,348,150

○계절별 대표상품 개발 및 운영(테마형 골목
길 조성사업) 100,000

기 50,000

도 20,000

시 30,000

○서남권 통합 관광 플랫폼 조성(평화광장 관
광안내소 신축) 200,000

기 100,000

도 40,000

시 60,000

03 시설부대비 12,166 0 12,166

○평화광장 문화관광콘텐츠 개발 및 상품화
사업(춤추는 바다분수 기능 개선사업)

12,166

기 6,083

도 2,433

시 3,650

남도에서 한 달 여행하기 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○홍보운영비 3,000

도 900

시 2,100

307 민간이전 27,000 0 27,000

도 8,100

시 18,900

02 민간경상사업보조 27,000 0 27,000

○여행비지원 27,000

도 8,100

시 18,900

남도 숙박할인 BIG 이벤트 사업 123,000 0 123,000

도 49,200

4,493,834,000원*1식

100,000,000원*1식

200,000,000원*1식

12,166,000원*1식

3,000,000원*1식

27,000,000*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

시 73,800

201 일반운영비 11,000 0 11,000

도 4,400

시 6,600

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○홍보운영비 11,000

-홍보 플래카드 제작 1,000

도 400

시 600

-홍보 리플렛 제작 4,000

도 1,600

시 2,400

-교육교재 1,000

도 400

시 600

-기타 교육 및 홍보 운영비
5,000

도 2,000

시 3,000

307 민간이전 112,000 0 112,000

도 44,800

시 67,200

02 민간경상사업보조 112,000 0 112,000

○숙박할인 지원 112,000

도 44,800

시 67,200

노을공원 문화행사 500,000 0 500,000

201 일반운영비 500,000 0 500,000

03 행사운영비 500,000 0 500,000

○목포 드론 라이트쇼 운영
500,000

목포미식문화갤러리 해관1897 운영 123,094 0 123,094

101 인건비 71,974 0 71,974

04 기간제근로자등보수 71,974 0 71,974

○근로자 인부임 71,974

-기본급 38,480

-주휴수당 8,004

-휴일수당 14,546

-간식비 1,000

-생활임금보전수당
2,787

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
건강) 2,263

100,000원*10개

400원*10,000부

5,000원*200부

5,000,000원*1식

40,000원*2,800회

500,000,000원*1식

76,960원*2명*250일

76,960원*2명*52일

76,960원*2명*63일*150%

2,000원*2명*250일

116,100원*2명*12월

63,817,000원*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
연금) 2,872

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
산재) 627

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
고용) 1,117

-기간제근로자 5대 사회보험료 기관부담금(
장기요양) 278

201 일반운영비 51,120 0 51,120

02 공공운영비 51,120 0 51,120

○공공요금 및 제세 51,120

-전기요금, 상하수도 사용료 등
48,000

-인터넷 전용 회선료 및 통신요금
3,120

관광취약계층 행복여행활동 지원사업 231,000 0 231,000

도 69,300

시 161,700

301 일반보전금 231,000 0 231,000

도 69,300

시 161,700

14 기타보상금 231,000 0 231,000

○관광취약계층 행복여행활동 지원사업
231,000

도 69,300

시 161,700

관광기반시설 구축 1,880,174 1,331,257 548,917

도 200,000

시 1,680,174

고하도 유원지 조성 479,334 125,417 353,917

101 인건비 71,134 69,017 2,117

04 기간제근로자등보수 71,134 69,017 2,117

○유원지 내 공용화장실, 고하도전망대 유지
관리 인부임 71,134

-기본급(화장실, 6시간)
12,468

-기본급(고하도전망대, 8시간)
38,480

-주휴수당(고하도전망대)
8,004

-생활임금 보전수당(6시간)
934

-생활임금 보전수당(8시간)
2,787

-간식비(화장실) 432

63,817,000원*4.5%

63,817,000원*0.982%

63,817,000원*1.75%

2,263,000원*12.27%

4,000,000원*12월

260,000원*12월

231,000,000원*1식

9,620원*1명*6시간*216일

9,620원*2명*8시간*250일

9,620원*2명*8시간*52일

77,760원*1명*12월

116,100원*2명*12월

2,000원*1명*216일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광기반시설 구축 (단위:천원)

-간식비(고하도전망대)
1,000

-5대 사회보험료 기관부담금(건강)
2,222

-5대 사회보험료 기관부담금(연금)
2,821

-5대 사회보험료 기관부담금(산재)
616

-5대 사회보험료 기관부담금(고용)
1,097

-5대 사회보험료 기관부담금(장기요양)
273

201 일반운영비 13,200 11,400 1,800

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○고하도 시설물 관리 3,600

-유원지 공용시설물 청소용품
1,200

-고하도전망대 관리용 비품 구입
2,400

○고하도전망대 임대 온비드 수수료
600

02 공공운영비 9,000 7,200 1,800

○고하도전망대 및 공용화장실 공공요금
9,000

401 시설비및부대비 395,000 45,000 350,000

01 시설비 395,000 45,000 350,000

○고하도 해상데크 유지보수 및 시설물 정비
170,000

○고하도 전망대 유지보수 및 주변정비
220,000

○고하도 공용화장실 시설유지비
5,000

관광시설물 설치 840 5,840 △5,000

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 240 240 0

○일반수용비 240

-임대에 따른 온비드 이용료
240

02 공공운영비 600 600 0

○공공요금 및 제세 600

-가로등 전기료 600

용해 생태체험시설 조성사업(전환사업) 1,400,000 1,200,000 200,000

도 200,000

시 1,200,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,200,000 200,000

도 200,000

2,000원*2명*250일

62,673,000원*3.545%

62,673,000원*4.5%

62,673,000원*0.982%

62,673,000원*1.75%

2,222,000원*12.27%

100,000원*12월

200,000원*12월

600,000원*1회

750,000원*12월

170,000,000원*1식

220,000,000원*1식

5,000,000원*1식

120,000원*2회

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광기반시설 구축 (단위:천원)

시 1,200,000

01 시설비 1,400,000 1,152,840 247,160

○용해 생태체험시설 조성사업(전환)
1,400,000

도 200,000

시 1,200,000

행정운영경비(관광과) 134,724 128,044 6,680

인력운영비(관광과) 15,898 15,898 0

인력운영비(관광과) 15,898 15,898 0

101 인건비 15,898 15,898 0

01 보수 15,898 15,898 0

○바다분수 통제실 휴일근무수당
11,181

○외달도 해수풀장/해수욕장 휴일근무수당
4,717

기본경비(관광과) 118,826 112,146 6,680

기본경비(관광과) 118,826 112,146 6,680

201 일반운영비 46,256 45,396 860

01 사무관리비 46,256 45,396 860

○일반수용비 27,056

-기본사무용품비 2,700

-디지털복합기 임대료 5,280

-디지털복합기유지관리(토너 및 드럼구입등
) 5,760

-국장실 복합기 유지관리(토너 등)
1,896

-복사용지 구입 5,520

-기타수용비(국 서무과)
3,600

-사무용 파일 및 봉투 제작
2,000

-기본청소용품비 300

○급량비 19,200

-관광 업무추진 특근매식비
19,200

202 여비 64,800 60,000 4,800

01 국내여비 64,800 60,000 4,800

○관광 업무추진 관내여비
64,800

203 업무추진비 7,770 6,750 1,020

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

○관광경제국장(4급)
2,970

04 부서운영업무추진비 4,800 3,780 1,020

○관광과 4,800

1,400,000,000원*1식

87,350원*2명*64일

87,350원*3명*18일

100,000원*27명

440,000원*12월

480,000원*2대*6회

237,000원*2대*4회

23,000원*20박스*12월

300,000원*12월

2,000원*1종*1,000매

150,000원*2회

8,000원*20명*10일*12월

20,000원*27명*10회*12월

3,300,000원*1식*90%

400,000원*12월


